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آرمان ملی: وزیر نفت در سفری که به همراه رئیس جمهور 
به عمان داشتند از توافق با این کشور در زمینه همکاری های 
مشترک نفتی خبر داده است و به گفته جواد اوجی قرار است 
با تشکیل کمیته فنی، توسعه یکپارچه میدان مشترک هنگام 
صورت گیرد. در واقع فارغ از اینکه بسیاری از تحلیلگران سفر 
رئیس جمهور به مسقط را در راستای احیای برجام و دستیابی 
به توافقات مطرح می کنند، اما توسعه دیپلماسی انرژی آن هم 
به با اتکای بر رشد روابط با کشورهای نفت خیز منطقه موضوعی 
است که به نظر می رسد مورد توجه وزارت نفت قرار گرفته است. 
در این رابطه بررسی ها نشان می دهد جنگ روسیه و اوکراین و 
محدودیت هایی که تامین انرژی اروپا با آن مواجه است فرصت 
مناسبی را برای افزایش سهم ایران در بازار جهانی انرژی ایجاد 
کرده است اما به نظر می رســد از آنجاکه ایران تاثیر گذارترین 
کشــور برای جبران کمبودهای انرژی منطقه یورو محسوب 
می شود آمریکا نیز رویکرد خود را در قبال تحریم ها تغییر داده 
که می تواند موقعیت خوبی برای ایران به شمار رود البته شرایط 
سخت اقتصادی سال های گذشته و عدم امکان سرمایه گذاری 
در توسعه زیرساخت های نفتی باعث شده تا ایران به تنهایی 
قادر به نقش آفرینی در بازار جهانی نباشد و در این راستا عمان 
یکی از کشورهایی است که سیاست های بی طرفانه و معتدل 
مسقط آن را گزینه مناسبی برای همکاری های مشترک تبدیل 
کرده اســت. اگرچه که تجربه نه چندان خوشایند همکاری با 
برخی کشورهای عربی و سیاست های جانبدارانه آنها همکاری 

با این کشور را با اما و اگر مواجه می کند. 
 توسعه میدان مشترک هنگام

بر اســاس این گزارش، جواد اوجی درباره دســتاوردهای 
مذاکره با مقام های عمان در جریان سفر به این کشور می گوید: 
در مذاکرات انجام شــده به عنوان محور اول توافق شــد برای 
توســعه فازهای بعدی میدان نفتی هنگام کــه تنها میدان 
مشترک دو کشور است کمیته ای فنی مشترک تشکیل شود 
تا در قالب کارگروهی مشــترک و تیم مشــترک، این میدان 
به صورت یکپارچه توسعه داده شــود. وزیر نفت با بیان اینکه 
بهره برداری یکپارچه که در منطقه ما بی سابقه است برخلاف 
بهره برداری رقابتی ســبب می شــود مخزن میدان مشترک 
آسیب نبیند و برداشت از مخزن به صورت صیانتی  اتفاق بیفتد 
و بیشترین بهره از توسعه میدان نصیب دو کشور شود، یادآور 
شد: محور دوم همکاری ایران و عمان که درباره آن توافق شد 
صدور خدمات فنی مهندسی بود. اوجی تصریح کرد: با توجه 
به منابع نفتی و گازی عمان و همین طور توانمندی پیمانکاران 

و سازندگان ایرانی زمینه و ظرفیت بسیار خوبی برای صادرات 
خدمات فنی مهندسی ایران در بخش نفت و گاز به این کشور 
وجود دارد و توافق شــد در بخش بالادســت و پایین دســت 
صنعت نفت، گاز، پالایشگاه ها، پتروپالایشگاه ها و تأسیسات 
گازی از توانمندی شرکت های ایرانی استفاده شود. وی با بیان 
اینکه در همین راستا به دعوت وزارت نفت ایران به زودی یک 
هیات عالیرتبه فنی از عمان برای بازدید از تأسیســات نفتی 
و گازی ایران و آشــنایی با توانمندی سازندگان و پیمانکاران 
و شرکت های دانش بنیان به ایران ســفر خواهند کرد، گفت: 
تجارت و صادرات پتروشــیمی و فرآورده های نفتی نیز محور 
سومی بود که مورد مذاکره قرار گرفت و توافق های خوبی روی 

آنها انجام شد. 
 استفاده از ظرفیت های منطقه ای

در رابطه با مزیت های همکاری مشترک ایران با عمان حسن 
مرادی کارشناس حوزه انرژی به »آرمان ملی« می گوید: آنچه 
مسلم است همکاری های مشترک با کشورهای منطقه می تواند 
به نفع اقتصاد دو کشور منجر شود و تمرکز بر افزایش تعاملات 
اقتصادی و سیاسی با کشورهای همسایه می تواند در توافقات 
و تعاملات اقتصادی جهان اثر گذار باشــد. وی با عنوان اینکه 
نباید تمامی توجه متوجه کشورهای همســایه باشد، گفت: 
تمرکز بر کشــورهای همســایه نباید ما را از همکاری با سایر 
نقاط جهان بازدارد بلکه همواره باید با شناســایی فرصت ها و 
موقعیت ها بیشترین بهره را کسب کرد به گونه ای که در حال 
حاضر و چالش اروپا برای تامین گاز فرصت مناســبی است تا 
برای صادرات گاز به منطقه یورو برنامه ریــزی کرد و در این 
راستا می توان با گسترش خط لوله گاز ترکیه به این سیاست 
دســت یافت. مرادی انتقال گاز ال ان جی»LNG« را از دیگر 
فرصت های پیش روی ایران دانست و گفت: هم اکنون فرصت 
مناسبی است که پروژه »LNG« را که قرار داد آن با فرانسوی ها 
منعقد شد اما به دلیل تحریم ها بلاتکلیف باقی ماند از سر گرفته 
شود که در اینصورت امکان صادرات آن حتی از طریق حمل 
و نقل جاده ای نیز بــه تمام دنیا امکان پذیــر خواهد بود. این 
کارشناس اقتصادی بر لزوم تنوع بخشی محصولات اشاره کرد 
و افزود: در کنار ارتباطات و مناسبات حسنه با همسایگان باید 
با تنوع بخشی محصولات امکان افزایش رقابت در بازار جهانی 
انرژی را فراهم آوریم. وی در پاسخ به اینکه تجربه همکاری با 
کشــورهای منطقه چندان موفقیت آمیز نبوده آیا همکاری با 
عمان و قطر می تواند نگرانی تکرار تجربه قبل را به همراه داشته 
باشد گفت: اینکه در گذشــته همکاری های ما با کشورهای 

همســایه موفقیت آمیز نبوده دلیل نمی شود که در آینده هم 
نتوان به نتایج قابل قبولی دست یافت. قطر کشور سرمایه دار، 
قدرتمند و مستقل اســت و چنانچه قراردادهای خوبی با این 
کشــور صورت گیرد می تواند زمینه حضور ســرمایه گذاران 
قطری را در پروژه های توســعه نفتی فراهم کند. که می تواند 
کمک زیادی برای آینده اقتصادی کشور باشد. وی با اشاره به 
سفر وزیر نفت به کشــور عمان افزود: ما با کشورعمان از قبل 
ملاحظات سیاسی و حسن همجواری داریم بنابراین می توانیم 
از ظرفیت ها و پتانسیل سرمایه گذاری این کشور بهره برد. این 
کارشــناس اقتصادی تاکید کرد: با توجه بــه اعلام آتش بس 
عربستان در یمن بازار این کشور می تواند گزینه مناسبی برای 
ایران باشــد که از طریق عمان فراهم شــود نباید تنها به فکر 
غنیمت شمردن فرصت در کشــورهای همجوار باشیم، بلکه 
باید فرصتی در اختیار آنها قرار داد تا از تعاملات مشــترک دو 

طرف منفعت ببرند. 
 استفاده رقبا از تحریم های نفتی ایران

همچنین محمود خاقانی کارشناس ارشد حوزه انرژی نیز 
در رابطه با افزایش تعاملات انرژی بــا عمان می گوید: در بین 
شیخ نشین های خلیج فارس؛ عمان ســعی کرده یک موضع 
بی طرفی در ارتباط با ایران اتخاذ کند و این مدیون سیاست های 
ســلطان قابوس بوده تاکنون نیز پایدار مانده است. وی افزود: 
از زمان دولت هاشمی رفســنجانی و بعد در دولت اصلاحات 
همیشه بین ایران و عمان بحث بر سر صادرات گاز و استفاده 
ایران از ظرفیت مازاد کارخانه تبدیل گاز طبیعی به ال ان جی 
مطرح بوده است و این مذاکرات همیشه تداوم داشته است، اما 
مشکلاتی هم در مسیر اجرای این توافق طرفین بوده است از 
جمله اینکه خط لوله ای که باید از ایران به کارخانه ال ان جی 
برسد از کدام بخش خلیج فارس عبور کند، بخش های کم عمق 
که مسیر برخی کشورهای منطقه بوده امکان همکاری وجود 
نداشته و این پروژه را دچار کندی و توقف کرده است. مسیرهای 
عمیق هم هزینه ها بالاست و هم تکنولوژی بالایی نیاز است. 
این کارشناس حوزه بین الملل انرژی تاکید کرد: قطعا در یک 
چنین پروژه کلانی باید بهره بردار نهایی هم در سرمایه گذاری 
مشارکت کند در غیر این صورت مقرون به صرفه نیست ایران 
و عمان در این پروژه گران سرمایه گذاری کنند تا امنیت انرژی 
چین و هند را تامین کنند، در هر حال تاکنون به دلیل تحریم ها 
پروژه اجرایی نشــده اســت. تحریم ها اثرات ســنگین برای 
ســرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز ایران داشته و در همین 

حال رقبا از این فرصت بهترین بهره برداری را کردند. 

 اژدهای سرخ هیچ گاه نفت ایران 
را از دست نمی دهد 

آرمان ملی: فروش نفت ارزان و با تخفیف روســیه به چین 
آن هم در بحبوحه جنگ روســیه و اوکرایــن در روزهای اخیر 
با واکنش های زیادی همراه شــده است، به گونه ای که برخی از 
کارشناسان معتقدند تخفیفات 40 درصدی روس ها در فروش 
نفت نه تنها شرکت های چینی، بلکه هر کشوری رابرای خرید 
وسوسه کرده که می توان تجارت نفتی ایران و اژدهای سرخ را نیز 
تحت الشعاع قرار بدهد. البته این تحلیل اگرچه با توجه به آمار و 
اطلاعات منتشر شده و تلاش دولت برای افزایش همکاری های 
مشترک با کشورهای همسایه می تواند تا حدودی نشان دهنده 
وقوع این سیاست باشد اما برخی از کارشناسان معتقدند پکن 
هیچگاه تهران را از دست نخواهد داد و تجربه یک دهه گذشته 
موید این سیاست است. در این رابطه سیدمحمدحسین ملائک 
سفیر سابق ایران در چین می گوید: رویترز خبری منتشر کرده 
که حدود 37 میلیون بشکه نفت ایران در 18 نفتکش در بنادر 
شرق آسیا پارک کردند و از آوریل به بعد 5 میلیون بشکه هم به 
این میزان افزوده شده است، اکنون نمی توان در خصوص صحت 
و ســقم این موضوع اظهارنظری کرد اما این واقعیت هم وجود 
دارد که وقتــی روس ها حدود 40 درصد روی نفت خودشــان 
تخفیف اعمال می کنند هر شــرکتی را تحریک می کنند که از 
این فرصت استفاده کند، از این بابت اگر ما تخفیف بیشتر اعمال 
نکنیم بازارهای فروش خودمان را تحت تاثیر قرار داده ایم. وی 
افزود: موضوع دیگــر اینکه گفته می شــود چینی ها در آوریل 
پالایشــگاه های خود را تعمیر می کنند و نفت ایران کمتر روانه 
این کشور می شود، بنابراین مجموعه ای از اطلاعات درست و غلط 
کنار هم قرار گرفته و ممکن است این نتیجه حاصل شود که یک 
ترند در حال شکل گیری است. سفیر سابق ایران در چین گفت: 
در هر حال چینی ها از سال ها قبل بازار خود را روی روزانه ورود 
حداقل 500 تا 600 هزار بشکه نفت ایران بسته اند و در طول 10 
سال گذشته این ارقام بیشتر شده و کمتر نشده است، حتی اگر 
به ضررشان باشد، نفت ایران را حفظ می کنند، بنابراین شرایط 
کنونی ممکن اســت در نوســانات تغییری حاصل کند، ضمن 
اینکه چین مثل هر خریدار دیگری سعی می کند به بازار فشار 
وارد کند. وی درباره احتمال لغو تحریم و افزایش صدور نفت به 
چین گفت: تحریم فعلا لغو نمی شود و حداقل تا نوامبر برجام به 
نتیجه نمی رسد، اما ما باید همواره به دنبال بازارهایی غیر از چین 
هم باشیم، باید توجه کنیم استراتژی بازار انرژی در جهان بعد از 
حمله روسیه به اوکراین تغییر ماهیت قابل توجه داشته که نباید 
نادیده گرفته شود. ملائک خاطرنشان کرد: ما برای تثبیت بازار 
نفت باید به دنبال بخشی از بازارهای اروپا باشیم و الزاما اینگونه 
هم نیست که منوط به لغو تحریم باشد، چون آمریکا پذیرفته که 
بدون اینکه تحریم ها به صورت رسمی مرتفع شود اجازه دهند 
سیاست روسیه برای فشــار بر انرژی اروپا را مرتفع کند و بقیه 
کشورهایی مثل آذربایجان و قزاقستان چندان بزرگ نیستند که 
در جریان جنگ روسیه و اوکراین و حذف نفت روس ها تاثیرگذار 
باشند، اما از سوی دیگر کشورهای دیگری مثل عراق با قدرت در 
حال ورود به بازار بوده و مهم ترین رقیب ما در این حوزه هستند. 
وی بیان داشــت: اکنون عراق برنامه دارد که تا 2027 به تولید 
6 تا 7 میلیون بشکه در روز برسد و این رقابت خطرناکی است، 
عربستان هم خودش را آماده می کند تا سال 2027، 13 میلیون 
بشکه ظرفیت داشته باشد. همه این کشورها می توانند جای ما 

را بگیرند.

نیـــم نگـــاه 

بنگــــاه ها
افزایش اشتغالزایی با افتتاح 
دفتر جدید شرکت دیناپارت 

آرمــان ملی: آییــن افتتاح شــرکت 
جدید دیناپــارت با حضــور جلیلی قصاب 
)مدیرعامل شرکت(، یعقوب قصاب )رئیس 
هیات مدیره( جمعی از مدیران ارشــد این 
هلدینگ و مهمانانی از سراسر کشور برگزار 
شد.  بر اساس این گزارش، شرکت دیناپارت 
با افتتــاح دفتر جدید خــود در منطقه 22، 
علاوه بــر افزایش تعداد نیروهــای خود که 
در راســتای منویات مقام معظــم رهبری 
در اعلام شــعار ســال تولید، دانش بنیان و 
اشتغال آفرین است توانســته تا روحیه هم 
افزایــی را در میان کارکنــان این مجموعه 
افزایش دهد. مدیرعامل شــرکت دینا پارت 
در آئین رونمایی از دفتــر جدید گفت: این 
مجموعه نزدیک به سه دهه است که ایجاد 
شــده ؛ و در این سال ها توانســته به عنوان 
برندی کــه محصولات مرغــوب خارجی و 
داخلی را در اختیار مشــتریان قرار می دهد 
خودش را به جامعه هــدف معرفی کند. وی 
ادامه داد: طی این مدت افرادی سعی کردند 
به جای چند نفــر کار کنند و نظم دیناپارت 
را حفظ کنند و مجموعه دیناپارت با قدرت 
پیش رفت تا کسی احساس خلأ نکند و حتی 
در همین راستا متخصصان جدیدی به جمع 
ما اضافه شدند. این کارآفرین حوزه خودرو 
به اشتغالزایی 300 نفر مســتقیم و بیش از 
3 هزار نفــر به صورت غیرمســتقیم در این 
مجموعه اشــاره کرد و گفت: در این سال ها 
همواره اشتغالزایی و اســتفاده از نیروهای 
متخصص و تحصیلکرده کشور یکی از رسالت 
ما بوده به طوری که الان در بدنه ما بسیاری از 
فارغ التحصیلان دانشگاه های معتبر مشغول 
به کار هستند که به نوبه خود باعث افتخار و 
افزایش بهره وری تولیــدات و محصولاتمان 
شده است. گفتنی اســت؛ ساختمان جدید 
دیناپارت به مساحت 1600 متر مربع به بهره 
برداری رسید و مراجعه کنندگان می توانند 
به آدرس جدید این شرکت به نشانی تهران – 
اتوبان خرازی غرب – خروجی دریاچه خلیج 
فارس – خیابان شمس تبریزی برج تماس 
-  طبقه 7مراجعه نمایند. یادآور می شــود؛ 
شــرکت دینا پارت )Dinapart( با بیش از 
سه دهه سابقه و با هدف ارائه قطعات و لوازم 
یدکی تولید تقریبا 20 درصد قطعات و لوازم 
یدکی خودروهای داخلــی را بر عهده دارد و 
فعالیت عمده آن در تاییــد کیفی، و توزیع 

لوازم یدکی و قطعات است. 

بازار سرمایه 
با افت 25 هزار واحدی شاخص؛ 

بازار یکدست قرمزپوش شد
آرمان ملی: روز گذشــته بازار ســرمایه 
درحالی که به نظر می رسید از فاز اصلاح خارج 
شــده و به روند صعودی باز خواهد گشت، اما 
با عقبگرد شــدیدی مواجه شده به گونه ای که 
شاخص کل با افت بیش از 25 هزار واحدی در 
میانه ارتفاع یک میلیــون و 500 هزار واحدی 
قرار گرفت. در بازار دیروز مهم ترین دلیل برای 
سقوط شاخص خروج گسترده پول حقیقی ها 
بود که به نظر می رسد در پی نگرانی از تغییرات 
بازار ارز و شــنیده های مذاکرات برجامی رقم 
خورده است. بر اساس این گزارش در معاملات 
دیروز بازار سرمایه بیش از 13 میلیارد و 4۹5 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
62 هزار و 25 میلیارد ریــال و در 625 هزار و 
314 نوبت معامله شد و شاخص کل با 25 هزار 
و 10  واحد کاهش، در ارتفاع یک  میلیون و 557 
هزار واحدی قرار گرفت، همچنین شــاخص 
هم وزن با هشــت هزار و 732 واحد افزایش به 
432 هزار و 773 واحد و شاخص قیمت با پنچ 
هزار و 3۹1 واحد رشد به 367  هزار و 177 واحد 
رسید.  بر این اســاس در معاملات روز گذشته 
نمادهای، نمــاد معدنی و صنعتــی چادرملو 
)کچاد( با یک هزار و 52۹ واحد، سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا( با یک هــزار و 71 
معدنی و صنعتی گل گهــر )کگل( با یک هزار 
58 واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک 
هزار و 33 واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان 
)پارسان( با 847 واحد و ایران خودرو )خودرو( 
با 775 واحد بیش ترین تاثیر مثبت را داشتند، 
اما در مقابــل نمادهای، گــروه دارویی برکت 
)برکت( با 114 واحد، کشــتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران )حکشتی( با 108 واحد، سیمان 
آبیک )ســابیک( با 4۹ واحد، توسعه معادن و 
صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با 45 واحد 
و صنایع شیمیایی دشتستان )سدشت( با 40 
واحد با اثر گذاری منفی خود زمینه ســقوط 
شاخص را فراهم آوردند.  از سوی دیگر در بازار 
فرابورس نیز روز گذشته وضعیت کاهشی حاکم 
بود، به طوری که در این بــازار431 میلیارد و 
۹30 میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش 
21 هزار و 28 میلیارد ریــال در بیش از 455 
هزار و 50۹ نوبت داد و ســتد شــد و شاخص 
کل این بازار با بیــش از 243 واحد کاهش به 

کانال21 هزار و 317 واحد رسید. 

خودروارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 335.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.498.000سکه امامی

205.000.000تیبا395.000.000دنا----یورو13.989.000سکه بهار آزادی

213.000.000ساینا442.000.000تارادستی38.118پوند انگلیس7.985.000نیم سکه

224.000.000کوییک 312.000.000Rپژو پارس XU7----درهم امارات4.945.000ربع سکه

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(305.000.000پژو 206 تیپ 1932002لیر ترکیه2.850.000سکه گرمی

375.000.000شاهین299.000.000رانا پلاس23.700دلار کانادا1.381.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

در راستای شیوه نامه جدید واردات ماشین آلات معدنی 
تاکید شد؛ 

 استفاده از ظرفیت های تولید داخل متناسب 
با توان کمی و کیفی

آرمان ملی: شــیوه نامه جدید واردات ماشین آلات معدنی در 
روزهای پایانی اردیبهشت ماه و پس از مدت ها کشمکش و مشکلاتی 
که در سایه ممنوعیت واردات و شــکل گیری انحصار در بازار رقم 
خورده بود ابلاغ شد اگرچه این مصوبه گامی رو به جلو در راستای 
تحقق اهداف بخش معدن محسوب می شــود اما بررسی ها نشان 
داده استفاده از تجهیزات مســتهلک علاوه بر کاهش تولید بخش 
معدن هزاران میلیارد تومان یارانه پنهان را در حوزه سوخت به خود 
اختصاص داده که تنها به واســطه بخشنامه ها و دستور العمل های 
خلق الساعه و برای حمایت از تنها تولید کننده کشور صورت گرفته 
اســت موضوعی که کارشناســان معتقدند در صورتی که رویکرد 
حمایتی دولت تنها معطوف به ظرفیت های قابل تولید و متناسب 
با نیاز کشور باشــد قطعا منافع حاصل از رشد تولید و صرفه جویی 
انرژی به مراتب بیش از هزنیه های واردات خواهد بود. در این رابطه 
عبدالرضا صالحــی دبیر انجمن تولید کننــدگان و وارد کنندگان 
ماشین آلات سنگین معدنی، ساختمانی و راهسازی می گوید: شیوه 
نامه جدید واردات ماشین آلات معدنی از سوی دفتر ماشین آلات 
و تجهیزات کشاورزی، ساختمانی و معدنی وزارت صمت ابلاغ شده 
که کل دریچه ای برای واردات ماشین آلات سنگین و گامی رو به جلو 
محسوب می شود که باید در طی اجرا، نواقص و ابهامات آن مرتفع 
شود. وی در ادامه افزود: در حال حاضر و طی سالیان گذشته به دلیل 
اتخاذ سیاســت های انقباضی دولت متاثر از تحریم های ظالمانه و 
نیز صدور بخشنامه های خلق الساعه و متناقض از سوی بخش های 
موازی حاکمیتی، ماشین آلات سنگین خصوصاً معدنی مستهلک 
و فرسوده شده اند که نیاز است متناسب با توانایی های شرکت های 
تولیدی داخلی و نیز واردات ماشین آلات جدید و کارآمد، جایگزین 
شود. در این راستا این انجمن جلسات کارشناسی فنی و اقتصادی 
متعددی با معاونت های وزارت صمت داشته که تلاش می شود در 
شرایط سخت اقتصادی و در راستای جایگزینی معادن به جای نفت 
که از دستورات مهم مقام معظم رهبری است، حرکت شود. صالحی 
گفت: در حال حاضر ماشــین آلات فعــال در بخش های متعدد از 
جمله معادن و پروژه های عمرانی سالانه بیش از 110 هزار میلیارد 
تومان یارانه پنهان سوخت در موتورهای مستهلک بسیار قدیمی 
و پرمصرف این ماشین آلات فرســوده مصرف می کنند که نه تنها 
می تواند ســهم اصلی نوسازی ماشــین آلات را تامین کند بلکه با 
کاهش هزینه تولید و افزایش تولید مواد معدنی، ســهم معادن را 
در GDP کشور افزایش چشــمگیری داد و رشد قابل توجهی نیز 
در زنجیره تولید محصولات فلزی و غیر فلزی داشــته باشیم. وی 
تاکید کرد: ضرورت دارد در جهت تأمین و نوســازی ماشین آلات 
فرسوده کشور، استفاده از توان تولید داخلی در ساخت آن بخش از 
ماشین آلاتی است که تاکنون ساخته شده و از نظر کیفیت و کمیت 

جوابگوی نیاز کشور بوده اقدام شود.

رویکرد

آرمان ملی: جنگ روســیه و اوکراین تمامی معادلات را 
در بازار جهانی بهم ریخته اســت، به گونه ای که علاوه بر بازار 
انرژی در اکثر کامویتی های و محصولات فولادی نیز شــاهد 
رشد قیمت قابل ملاحظه قیمت ها بوده ایم که فرصت مناسبی 
را برای شرکت های معدنی و فولادی ایران برای افزایش سهم 
خود در بازار جهانی و رشــد سوددهی ایجاد کرده است البته 
در این میان دولت نیز برای استفاده حداکثری از این فرصت 
با افزایش تعرفه صادراتی برای محصولات فولادی و معدنی 
تلاش کرد تا مشــکلات بودجه ای خود را بــه نوعی مرتفع 
کند البته این رویکرد دولت با انتقاد و واکنش شــرکت های 
تولید تا حد زیادی با تعدیل همراه شــد، اما به نظر می رسد 
همچنان سیاست دولت بر افزایش درآمدهای خود از طریق 
نظام تعرفه گذاری صادراتی استوار شده تا جایی که مدیرکل 
صنایع معدنی وزارت صمت از تعیین عوارض جدید صادراتی 
بر محصولات معدنــی به صورت لحظه ای خبر داده اســت. 
اگرچه ســیف ا... امیری دلیل این رویکــرد را جلوگیری از 
صادرات بی رویه و عدم تامین نیاز بازار داخل عنوان کرده است 
اما در شرایطی که دولت با اســتفاده از ابزارهای قانونی خود 
راه های متعدد برای الزام تولید کنندگان به عرضه محصولات 
در بازار داخلی دارد و تجربه ســال های گذشــته نشان داده 
در این موضوع نیز موفق عمل کرده آیــا واقعا نگرانی دولت 
تامین بازار داخل بود یا تنها افزایش درآمدها مهم ترین دلیل 
این نوع رویکردهاست، آن هم در شرایطی که افزایش سهم 
شــرکت های ایران از بازار جهانی پس از سال های مشکلات 
تحریمی شاید فرصت لازم را برای سرعت گرفتن روند توسعه 
فراهم آورد. ســیف ا... امیری مدیرکل دفتــر صنایع معدنی 
وزارت صمت می گوید: با توجه به جنگ اوکراین و روســیه 
به یک باره قیمت محصولات فــولادی چندین برابر افزایش 
یافت، بنابراین تولیدکنندگان داخلی رغبتی به عرضه کالای 

خود در داخل کشور نداشتند و تمایل آنها به صادرات بیشتر 
بود. وی ادامه داد: در چنین شــرایطی با توجه به اینکه تولید 
داخل با مشکل مواجه می شــد، عوارض صادراتی وضع شد. 
وی تصریح  کرد: این بخشنامه ها برای دریافت عوارض پلکانی 
ستاد تنظیم بازار بوده که در شرایط اضطرار وضع شده است، 
زیرا در شرایط اضطرار زمانی که قیمت های جهانی به یک باره 
کم وزیاد می شود، این بخشنامه ها اثرگذار خواهد بود. امیری 
تاکید کرد: تعدد این بخشــنامه ها به این صورت است که در 
ابتدا مصوبه تنظیم بازار توسط سران قوا مصوب و در تاریخ 20 
فروردین ماه امسال توسط ستاد تنظیم بازار به کل گمرکات 
کشور ابلاغ شــد تا گمرکات این عوارض را به صورت پلکانی 
احصاء کنند. وی اضافه کرد: در جلساتی که با گمرکات کشور 
داشتیم، آنها نرم افزاری برای محاسبه این عوارض نداشتند و 
در نهایت روش را به این صورت تغییر دادند که ما درصد رشد 
را بســنجیم و با درصد عوارض به آنها اعلام کنیم و آن ها نیز 

عوارض را به صورت پلکانی دریافت کنند. 
 مصوبات پلکانی تنظیم بازار

امیری با بیان اینکه مصوبات تنظیم بازار به صورت پلکانی 
است و به همین علت هر لحظه ممکن است بخشنامه ای در 
این مورد صادر کنیم، گفت: عوارض تنظیــم بازار برای این 
بوده که هرلحظه قیمت ها نوســان افزایشی یا کاهش داشته 
باشند، بتوانیم قیمت های داخل را تنظیم کنیم، بنابراین تعدد 
بخشنامه ها به منظور تنظیم بازار داخل بوده است. وی ادامه 
داد: در دومین بخشنامه ای که توسط دفتر صنایع معدنی در 
تاریخ 22 فروردین ماه اعلام شد، رشد عوارض را با قیمت های 
جهانی مقایسه کردیم که اگر قیمت های جهانی صعودی بود، 
عــوارض به طورقطع افزایش یافته و اگــر قیمت های جهانی 
نزولی بود، عوارض کاهش پیدا می کرد. مدیرکل دفتر صنایع 
معدنی وزارت صمت تصریح کرد: در ابتدا قیمت مبنایی که 

در محاسبه دیده شد، قیمت هفته نخست دی ماه سال 1400 
بود، بنابراین در بخشنامه دوم 6۹ ردیف تعرفه برای عوارض، 
پس از محاسبه با قیمت های جهانی اعلام شد. امیری یادآور 
شد: غیر از مصوبه های ســتاد تنظیم بازار، کارگروهی به نام 
»کارگروه مدیریــت بازار« به ریاســت قائم مقام وزیر صمت 
در امور بازرگانی نیز تشــکیل شد که در ســتاد تنظیم بازار 
این اختیار به این کارگروه داده شــده تا اگر در بخشنامه ها و 
دستورالعمل های صادره ایرادات و اشکالاتی وجود داشت، آنها 
را برطرف کند. وی یادآور شد: بنابراین دومین بخشنامه ای که 
اعلام کردیم شامل 6۹ ردیف تعرفه بود که پس از محاسبات و 
مقایسه با قیمت های جهانی اعلام و مقرر شد هر دو هفته یک 
بار اگر قیمت های جهانی تغییر آن چنانی نداشته باشند، آن 
را تغییر داده و ابلاغ کنیم، اما اگر قیمت های جهانی در طول 
این دو هفته یک دفعه کاهش یا افزایش پیدا کند، ممکن است 
بخشــنامه دیگری صادر کنیم. مدیرکل دفتر صنایع معدنی 
وزارت صمت تأکید کرد: این بخشنامه به منظور تنظیم بازار 
است، بنابراین برای اینکه در بازار داخلی مشکلی پیش نیاید، 
این بخشنامه به صورت پلکانی تغییر می کند. امیری با اشاره 
به بخشنامه سوم، ادامه داد: پس از حدود دو هفته که مطابق 
توضیحات اعلام شد، از آنجا که قیمت های جهانی کاهش پیدا 
کرد، بنابراین عوارض بعضی کالاها به صفر رسید و از فهرست 
حذف شدند و مجموع کالاها 6۹ قلم به 47 قلم تغییر پیدا کرد، 
البته اگر قیمت های جهانــی افزایش پیدا می کرد این کالاها 
حذف نمی شــدند و ممکن بود عوارض آنها افزایش نیز پیدا 
کند. وی با تأکید بر اینکه در تعیین عوارض صادراتی، افزایش 
و کاهش قیمت های جهانی هر دو بــرای تنظیم بازار داخل، 
مدنظر خواهد بود گفت: در بخشنامه چهارم نیز دوباره با توجه 
به کاهش قیمت های جهانی، فهرست مشمول عوارض کالا به 

27 قلم کاهش پیدا کرده است .

در پی اعلام تعیین خلق الساعه عوارض صادراتی محصولات معدنی بررسی شد؛ 

جبران كسري بودجه به بهانه اي جديد

»آرمان ملی« تبعات افزایش همکاری های نفتی با عمان را بررسی می کند؛ 

اما و اگرهای ایجاد مثلث نفتی ایران، قطر و عمان


